附件6
对自治区政协十一届五次会议

第275号（A类049号）提案的答复

索朗巴珠委员：

您提出的“关于保护拉萨河和易贡河源头的提案”收悉，现答复如下：

近年来，自治区党委、政府认真践行习近平生态文明思想，深入贯彻中央第七次西藏座谈会精神，贯彻落实习近平总书记视察西藏重要讲话精神，将重要江河源头区保护作为着力创建国家生态文明高地、努力做到生态文明建设走在全国前列的重要内容，切实加强江河源生态环境保护。一是先后印发《西藏自治区江河源保护行动方案》（藏政发〔2021〕21号）、《西藏自治区江河源保护攻坚战实施方案》（藏江河源办发〔2022〕1号），明确了保护重点和工作目标，将通过深入实施“三大行动九项工程”确保江河源区生态环境质量保持良好。二是深入实施山水林田湖草沙冰一体化生态保护修复项目。区自然资源厅联合财政厅、生态环境厅完成拉萨河流域、山南雅江中游流域山水林田湖草生态保护修复项目申报工作，并分别获得国家20亿元和10亿元资金支持。拉萨河流域山水林田湖草生态保护修复试点项目主要包括拉萨河上游水源涵养工程、中下游环境综合整治工程、周边生态保护与修复工程3大生态修复工程，总投资53.9137亿元；山南雅江流域山水林田湖草生态保护修复项目总投资22.86亿元，包含雅江贡嘎县土地退化沙化生态修复、河流生态修复提升工程、湿地生态修复、退化天然草地治理、历史遗留矿山生态修复及高标准农田建设工程等。三是坚决打好“白色污染”治理攻坚战，印发《西藏自治区“白色污染”治理攻坚战行动总体方案》（藏政办〔2019〕29号），以县城以上主要城镇周边、主要交通干线沿线、主要河湖（水库）、A级旅游景区及乡村可视范围内“白色污染”为重点，连续两年联合住建、交通、水利、农业农村等部门组织开展环境大整治工作。那曲市同步开展河湖白色垃圾清理行动，共安排督导检查13次，清理白色垃圾行动63次，累计清理白色垃圾42吨。通过连续两年的环境大整治，全区“垃圾围城、围村”现象基本消除，城乡环境面貌更加整洁，景区景点垃圾清理及时规范，交通沿线环境卫生明显改善，河湖湿地“垃圾围坝”现象彻底治理，全区环境卫生状况得到显著提高。四是全区各级党委、政府主要负责同志担任总河长的工作机制和河湖管护体制已全面建立，共设立区市县乡村五级河湖长1.47万名。其中，拉萨河设立1名自治区级河长，10名市级河长、56名县级河长、45名乡级河长、95名村级河长；易贡河设立2名市级河长、2名县级河长、6名乡级河长、22名村级河长。落实6.15万个水生态保护和村级水管员投入河湖管护工作，通过日常巡河，及时处理、上报侵占河道、超标排污、非法采砂等突出环境问题。五是结合“6·5”世界环境日、8月生态文明宣传月等重要时间节点，组织开展形式多样、内容丰富的生态文明宣传教育活动，普及环保知识、传播环保理念、倡导生态文明，增强广大农牧民群众的生态环境保护意识。
下一步，我厅将联合有关职能部门，一是持续深化河湖“四乱”清理整治行动，努力推动“清四乱”常态化、规范化和制度化，确保江河源区内河湖“四乱”突出问题整治到位。二是充分发挥“河湖长+检察长+警长”协助机制，切实落实河湖管护与刑事司法衔接机制，全面加强拉萨河、易贡河涉河安全隐患排查工作，有效解决河湖突出问题，改善人居环境。三是将按照江河源保护相关工作进度，协同自治区发展改革委、住房城乡建设厅等相关单位，加快完善江河源区垃圾无害化处理设施建设，适时布局相关建设项目向拉萨河、易贡河江源头区域倾斜，提升垃圾综合处理能力，构建完善的城乡生活垃圾处理体系。四是利用“3·22”世界水日、“6·5”世界环境日、自治区生态文明宣传月等契机，组织开展“江河源保护”公益性活动，大力弘扬传统优秀生态文化和习俗，全面普及生态文明建设和保护的知识，广泛凝聚保护好江河源的社会共识，着力提升江河源保护水平。
感谢您对我区江河源保护工作的关心支持。